
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 
 PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Rodovia SC 484 Km 02, Bairro Fronteira Sul, Cep 89815-899 Chapecó-SC, (49) 2049-3138 
propepg@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

 

 
PORTARIA N° 206/PROPEPG/UFFS/2023, DE 16 DE JUNHO DE 2023 

 
Designa membros do Grupo de Trabalho 
responsável pela elaboração de projeto de 
implantação do curso de Mestrado Profissional 
em Direitos Humanos do Campus Erechim. 

 
PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA 
FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas atribuições legais e tendo em vista a delegação de 
competência do Magnífico Reitor, dada pela Portaria nº 1500/GR/UFFS/2013,  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º DESIGNAR os membros do Grupo de Trabalho (GT) responsável pela elaboração do 
projeto de implantação do curso de Mestrado Profissional em Direitos Humanos (PPGPDH) 
do Campus Erechim-RS, constituído pela Portaria nº 205/PROPEPG/UFFS/2023: 

NOME CARGO SIAPE/CPF 

Ana Cristina Hammel 
Docente da UFFS Campus Laranjeiras do 
Sul 2073353 

Adiles Savoldi Docente da UFFS Campus Chapecó 1808277 

Antônio Marcos Myskiw Docente da UFFS Campus Realeza 1769697 

Antonio Valmor de Campos Docente da UFFS Campus Erechim 1804267 

Claudio Claudino da Silva Filho Docente da UFFS Campus Chapecó 1869398 

Douglas Santos Alves  Docente da UFFS Campus Erechim 1933602 
Eduardo Baldissera Carvalho 
Salles 

Docente Externo 
xxx.374.429-xx 

Gilza Maria de Souza Franco Docente da UFFS Campus Realeza 2115366 

Humberto José Rocha Docente da UFFS Campus Erechim 1991805 

Izabella Barison Matos Externa – Porto Alegre/PPGCol-UFRGS 1766441 

Jaime Giolo Docente da UFFS Campus Passo Fundo 1483782 

João Costa Docente Externo xxx.250269-xx 

Joviles Vitório Trevisol Docente da UFFS Campus Chapecó 2762011 

Maria Eloá Gehlen 
Docente da UFFS Campus Laranjeiras do 
Sul 1975033 

Nadia Teresinha da Mota Franco Docente da UFFS Campus Laranjeiras do 1837417 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 
 PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Rodovia SC 484 Km 02, Bairro Fronteira Sul, Cep 89815-899 Chapecó-SC, (49) 2049-3138 
propepg@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

 

Sul 

Paulo Carbonari Docente Externo xxx.020.780-xx 

Vanderléia Laodete Pulga Docente da UFFS Campus Passo Fundo 2059813 
 
Art. 2º Designar os membros que compõem a Comissão responsável pela Coordenação das 
atividades do GT:  

NOME CARGO SIAPE 

Antonio Valmor de Campos Docente da UFFS Campus Erechim - 
Presidente 

1804267 

Gilza Maria de Souza Franco Docente da UFFS Campus Realeza 2115366 

Joviles Vitório Trevisol Docente da UFFS Campus Chapecó 2762011 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS. 
 

 
CLEVISON LUIZ GIACOBBO  

Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação  
 


